Arg. 4tum. FUNDAMENTO hujus Opinionis E-
verso

verso, ipsum deturbatur Edificium; jam ex dictis manifestum videtur omnes omnino Infantes non servari, qui juxta Computationem hominum subacti judicii magnam partem Generis humani constituunt.

Arg: 5tum. NULLA Conf. In Ecclesia reformata statuit plures servari quam damnari: perlegatur Harm. Conf. et noster Catechismus Major et Minor videtur pauciores inuere. In Resp. ad Quæstionem: quid autem de Angelis hominibusque decrevit DEUS. Resp. Nonnullos Angelorum elegit ad Gloriam ut et hominum aliquos &c. Ita in Mino-ri Cat. DEUS cum ex mero suo beneplacito, nonnullos ad vitam, æternam ab retro Æternitate elegisset. Jam in confessio est secundum communem loquendi modum aliquos intuitu maximæ multitudinis minorem indigitare partem et manifestum est hos Patres non intellexisse, duntaxat adulteros, quia non una vice per totum Genus humanum intellexere totam stirpem Adamicam, nec novi Theologum hoc Genus humanum aliter explicantem proinde in Resp. dicitur DEUM ex mero suo Beneplacito nonnullos Elegesse; unde facile colligitur (quicquid ogganiunt quidam) Catechismum Minorem intelligere numerum minorem, alioquin hi Patres (si eadem iis fuisse mens cum Prof. ;) dixissent DEUM elegisse maximam partem totius Generis humani, saltem magnam partem, V. G. Rex ex numero exerceitu aliquos ad maximos elegit honores; sine dubio phrasis exprimit Paucitatem, eorum qui eliguntur; esset in aqua scribere Theologorum nomina nobiscum Sentientium hic recensere; solum-

modo audi Augustinum Enchirid: ad Laurent. Cap. 9. citatum Oweno in Præfat: ad Christol: vide, inquit, universum genus Humanum tam justo judicio Divino in apostatica Radice damnatum; ut etiam si nullus inde Liberaretur, nemo recte possit DEI viuperare Justitiam; et qui liberantur sic oportuisse liberare ut ex pluribus non liberatis, atque damnatione justissima derelictis, ostenderetur, quod meruerit universa Conspersio et quo etiam istos debitum DEI Judicium duceret, nisi iis indebita misericordia ibveniret; placet subjecere verba vernacula quæ loco rædiæto habemus. Behold the whole Race of Man-kind by the just Judgment of GOD, so Condemned in this Apostatical Root, That if no One were thence Delivered; yet no Man could rightly complain of the Justice of GOD; And that those who are freed, ought so to be freed, that from the GREATER NUMMER who are not freed, but left in their most Righteous Condemnation, it might be Manifest what the whole Mass had deserved, and whither the Judgment of GOD due unto them would lead them, if His Mercies which were not due did not Relieve them. Vides Benevole Lector, August. non idem judicasse cum Prof: de numero Electorum, ex hisce argumentis simui sumptis videbit Lector Pauciores servari quam damnari et Probet Prof. Contrarium.

SECTIO 3ta.

Arg. I^mum. Scriptura inquit, Prof. pag: 106 Vocab
eos Turbam multam, Apoc: 7. 9.
præter 144000 signatos. Resp. Imo. Interpretes
haud

haud infimi subsellii hanc negant Discretionem, quoniam est manifestus, ab auditu ad visum Johannis Progressus, ita ut per 144000 repræsententur Israelitæ cum Gentibus quorum numerus prius auditur, denuo visui objicitur atque Gloriosa Ecclesiæ Turba Triumphantis hic Intelligitur, inquit Paræus Comm. in Locum, et quantacunque Ecclesiæ sit Amplitudo hisce in terris, longe major futura est, cum Dœo sistitur: Et quanquam hic numerus collatus cum Damnatorum multitudine vere exiguis sit, inquit Cla: Mark: Comm. Apo: pag: 263; est tamen magnus. Dein, 2do. Talpa cæcior est qui non vidit hanc turbam absolute spectatam esse maximam, verum comparatam cum aliis esse parvam, utique dicitur ex omni Gente, &c. quo intelligi datur hunc esse numerum omnium Ætatum, Sexuum, et Nationum. Inficiandum non est quin sit vere magnus numerus sed minor longe numero eorum quos Dœo visum est præterire in omnibus Gentibus, Populis et Tribubus, V. G: Vide inquit nonnemo, numerum pene innumerum collectum ex omnibus Gentibus, omni retro ætate, jam hic apparet multitudo sat ampla, minor autem ea, ex qua multitudo hæc electa est.

Arg. 2dum. PETITUR ex Conf: Helv: Cap: 10 § 4. Resp. Ad amissim conpirat nostra sententia cum hac Confessione, dicimus et profitemur Electos esse quam plurimos, neque temere ullos Reprobis esse anumerandos; quia solus Deus scit hæc abdita, nec curiositate inani nobis de Electorum numero inquirendum est: Ast mini-

me dicit Conf: *Helv:* Electos esse plures quam Damnatos. Imo initium hujus & clare nobis indicat paucitatem Electorum, et *Quamvis*, inquit Conf: *Helv:* *DEUS* novit qui sunt sui, et alicubi mentio fiat paucitatis Electorum. Quæ verba dilucide probant communem sententiam, et sequentia verba quæ ad homines spectant, nec augent nec minuant. *Æternum Electionis Decretum;* at notum est hanc Conf: (Ceremoniis et Diebus festivis exceptis) approbatam et receptam fuisse ab Ecclesia Scoticana, idcirco nobis accuratius est attendendum ei; proinde an Prof. recte et modeste judicat hos Theologos esse nimium audaces, qui Questionem a Christo non determinatam definiunt, quando ipse confregit hic sibi tesseram, animose tatis assérendo, *Probabile esse plures servari quam damnari:* An non Prof. determinat & que ac ii modesti et verecundi Theologi qui cum Sac: Scrip. existimant Electos esse pauciores.

Quis tulerit Gracchos de seditione querentes.

Hisce συντροφαῖς ventilatis et discussis ad Illustrationem tertiae questionis progredior.

S E C T I O Ima.

imo. **N**Equaquam damnanda cura et industria eorum qui omni nituntur studio, cognitionem DEI propagare, nutriendo, educando, et instruendo Gentilium Intantes, legitimate in potestatem Christianorum venientes: Sane esset cornicum oculos configere praxi nigro

notare theta, DEI Gloriæ, Hominumque Saluti adeo consentaneam.

2do. De Exposititiis inter Christianos, aut adoptatis Christianis Parentibus natis, Quæstio non movetur.

VERUM 3tio. Quæstio ad hos redigitur Terminos, an Liberi Infidelium ipsis per Bellum e-repti, aut quovis alio licito modo (de praxi usitata, qua Homines eorumque Liberi venduntur et emuntur, nobis non est Sermo, quam praxin judicant Viri magni esse illicitam) in Christianorum potestatem venientes, sint baptizandi, Christianis pro eorum Educatione spondentibus. Hæc Quæstio a Belgicis Ecclesiis in India Orientali in *Belgium* transmissa, proposita fuit *Syn: Dordracenæ An: 1618*; uti narrat *Ven: Voetius* vir multigujæ Lectionis, *Part: prima Pol: Eccl: pag: 657.* Jam constat *Prof: pag: 118.* ita existimare, quia eo ipso fiunt Ecclesiæ membra. Affirmati-vam tenet *Prof:* nos vero negativam.

SECTIO 2da.

Arg. I^mum. **E**Jusmodi Infantibus deest funda-
mentum hujus signi et sigilli, promissio, nimirum et Sanctitas fœderalis: de Promissione *Aet: 2: 39.* supra dictum; in præsentiarum lucem breviter textui, *i Cor: 7: 14: πολλυθρύλτω* fœnerabor, in obscuro non est Apostolum agere in hoc Capite, de casibus matrimonialibus, et quum hi homines ad quos data fuit Epistola suspenso essent animo, an di-vortium

vortium esset licitum, quando alter ex conjugatis esset infidelis, cui dubitationi responsum est, Nequaquam; quia *imo. Infidelis persona sanctificatur in usum fidelis Conjugis.* Dein *2dæ:* Alter eorum liberi non essent sancti ita, Rev: Dicksonus in Epist: pag: 159: Sanctitas inhærens non intelligitur quia non cognoscitur ab hominibus, verum fœderalis et relativa qua Liberi separantur a Paganismo ut Rev: *Do. Black de Sigillis contra Baxterum,* pag. 150: exponit; quæ sanctitas significat meram relationem externam ad DEUM, et DEI Populum fœderatum, in quo fœdere nati sunt hi Infantuli, quocirca legitime hujus sigilla iis competit, quemadmodum olim inter *Judæos*, octavo die omnes Masculi sub pœna קָרְבָּה circumcidendi. Porro *3tio.* Non dicuntur sancti eo quod legitimo Thoro nati sunt, uti volunt *Anabap.* Nam infideli liberi non sunt spurii: Næ supponitur omnes spurios esse impuros: Quandoquidem ergo infideli Liberi, hac carent sanctitate fœderali, eo ipso sunt impuri et consequenter non Baptizandi.

Arg. 2dum. Uti sanctitas fœderalis est validum fundamentum Pædobaptismi, ita illud a Prof: assignatum est oppido infirmum nempe *Adoptio*, quâ probabiliter statuitur eum non esse solum membrum Ecclesiæ, viz. Adoptatum sed etiam Electum: Quæso, quo pacto hæc cohærent, scire velim supra dixit omnes omnino Infantes in infantia morientes esse probabiliter Electos, imo vere et realiter secundum Prof: fundamenta; uti

EXAMEN

probavimus; nunc dicit hanc Providentiam esse signum Electionis, hunc nodum solvat ipse Prof: sed ad rem. Adoptio haec non facit adoptatos membra Ecclesiae, alioquin teneret respectu adulorum æque ac infantium; præterea poterit quis fieri membrum Ecclesiae prætio, vi, et aliis id genus modis, qui constituere fœderatum nequeunt; nam promissio facta est semini, sed Adoptati quatenus Adoptati non sunt semen cui facta est promissio.

Arg. 3tium. Nulla necessaria datur connexio inter baptismum et regenerationem uti sit signum et documentum Electionis, præsertim inter Baptismum in civili Adoptione fundatum et Regenerationem, (fateor omnes Intantes Gentium maxime Barbararum baptizandos esse, si sententia Picleti cui assentitur Prof: sit vera, *Baptismum nempe esse Authenticam Declarationem remissionis peccatorum*) quoniam salus (uti Disputatum contra Pontificios) non connectitur cum eo: Tutius igitur ejusmodi Infantes instruere antequam sacro hoc tingantur lavacro uti fit in Ecclesiis Reformatis, observante, *Ven. Voetio ut supra.*

Arg. 4tum. SUCCÈDANEUM depromitur Argumentum ex Conf. cap. 28. § 4. ubi palam est solos illos Baptizandos qui Christum profitentur, aut Infantes qui a Parente altero vel utroque fideli procreantur; Et frustra dicitur Catechismum *Anabaptistas* Respicer negantes Pædo-baptismum, etenim nihil conficitur nisi quod hicce Error occasionem dederit hisce Patribus de-

declarandi palam subjectum cui baptismus competebat, profecto si, hi Patres cum Prof. iudicassent, dixissent omnibus Infantibus Baptismum jure competere, saltem ex alterutro Parente fideli natis, proinde Restrictionem non statuissent. Ast contrarium patet nam Infantes eorum qui membra sunt Ecclesiæ visibilis solummodo sunt Baptizandi, quoniam baptismus non est administrandus quibusquam extra Ecclesiam visibilem constitutis, uti loquitur Cat. minor, et Conf. Westm. cap. 25. § 2. Auxiliares nobis adfert copias, ibi enim asseritur Ecclesiam ex iis constare qui veram profitentur Religionem una cum eorundem Liberis: Cum igitur Parentes non sunt Membra Ecclesiæ nec Pueruli: Huc facit publica Directio de Baptismo Conf: Fidei subjuncta, vocans, *Omnes Christianos antequam baptizentur.* Huic etiam Doctrinæ adstipulatur, Conf. Helv. pag. 70. Quoquidem, *Lavacro, Infantes nostros tingimus quia e nobis qui populus DEI sumus.* Nullam puta Confessionem asserere Infidelium liberos esse Baptizandos.

Arg. 5tum. MIROR Prof. loqui hic dubitanter siquidem omnes omnino Infantes sunt filii promissionis et sub fœdere nati juxta ejus mentem: Certo certius hac ratione, et non quod in Familiam asciti sint Christianam, Baptizandi sunt: utique nixi hoc fundamento, Christianorum Infantes hodie Baptizantur.

Arg. 6tum. REFragatur huic sententiæ, Ecclesiæ primitivæ Praxis perpetua, quæ Ethnicorum Liberos in *Catechumenorum* ordine institu-

fituendos prius, nunquam nisi post professionem fidei ad Baptismum admisit, vide *Voetium* ubi supra.

Arg. 7mum. POSTREMO mihi persuasum est *Theologos Prof:* Opinionem rejicere: *Maresius Syst. Theolog:* pag: 1053. huic veritati subscribit. *Maccovius Loc: Com:* pag: 746. *Non autem Infidelium,* inquit, *qui non sunt in Ecclesia.* Addere licet *Pictetum Theolog. Christ.* pag. 932. Qui dicit, *Non Baptizandos Ethnicorum Infantes,* nisi adoleverint et *Instituti fuerint;* Ideo *Gregorius multum improbavit Chilpericum Judæos Baptizari cogentem,* Atque sic nostris defuncti sumus partibus, suis quoque defungatur *Prof.*

S E C T I O 3tia.

DOCT: *Wallæus* in campum prodit, qui pag: 951. putat eos esse Baptizandos qui legitime in Christianorum potestatem veniunt, bello sciz: capti aut a Christianis empti; Et in subsidium suæ sententiæ citat Gen. 17. 11. Resp. IMO. Ecclesiam Scaticanam non jurasse in verba *Wallæi.* Dein 2d^o. pag: 950. Argumentis communibus probat Infantes Infidelium, Turcarum, et Gentilium ad Baptismum non esse admittendos: Doct: *Wallæus* videtur una dare manu quod altera eripitur, eo quod legitime in Christianorum venerint potestatem, quæ quidem potestas nequit dare iis sanctitatem, fœderalem: Gen. 17. 11. E vestigio considerabimus postquam *Markii* effatum ad trutinam vocetur, cuius

cujus Medullam Prof: ait se docere, puta illius Libri Refutationem in Articulis non unis. Haud inutile erit Lectori ipsius *Cla: Markii* sententias hac de re in medium proferre, *Comp: Theol:* pag: 513. *Ad fœderatorum vero Infantes putamus*, inquit, *Jure referri, & Eos qui ex Parentibus nati sunt adhuc Infidelibus sed postea Conversis, & qui a Christianis in filios sunt adoptati.* Et paulo infra, *Excludimus*, inquit, *Vir ille magnus, necdum natos, Liberos Infidelium ipsis per bellum aliamve vim ereptos.* Ast juxta mentem Prof: erepti *Oc.* sunt baptizandi quia iis competit promissum et sunt Ecclesiæ Membra; Attamen *Cla: Mark: eos excludit*; judicet Lector, quid præsidii sit in *Markio.*

Arg. 2dum. Argumentum æstimatur validum quod desumitur ex *Gen: 17. 11, 12.* Verum judicio Zudhollandorum non stringit hoc Argumentum quia *Versu 23.* memoratur Ætas *Abrahami et Ishmaelis:* Dein *versu ult.* dicuntur יְהוָה viri, tum vernaculi tum empti, qui lubenti animo Hero obtemperabant, idcirco apparet eos fuisse provecta Ætate; quorum Intantes in posterum, secundum DEI statutum hoc ob-signati sunt Ritu; quis enim in animum inducere poterit Circumcisionem jam institutam fuisse, quasi vi et Armis peractam; cum primis quando a Judæis proditum est nullum adultum Servum fuisse obligatum ad Circumcisionem sui aut prolis nisi sponte consentiat. Prose-lyti Justitiæ circumcidebantur, sed non relu-tante Animo, cum ipsorum Liberis uti docet

Basnagius Supp: ad Josephum pag: 419. Ast non legimus in pandectis Judaicis Liberos Profelytorum portæ circumcisos fuisse: Jam pes promovendus ad articulum quartum.

C A P U T. 4tm.

D E D E I P R O V I D E N T I A.

DUplex occurrit Quæstio in hoc Articulo,
Prima, Num datur immediatus et prævius motus, quo Creaturæ in omnibus Actionibus a DEO moveantur et agantur? *Seunda* quæstio, An DEUS Actione Creaturarum, vires naturales non excedentes, determinat solummodo collocando eas in talibus circumstantiis, quibus quadam Serie motivorum ipsis propositorum queunt ejusmodi actionum Seriem producere infallibiliter, uti Decrevit DEUS?

S E C T I O Ima.

D e Motu prævio et Prædeterminante:

1mo. **D**ifficultates haud exiguae moventur circa Concursum, cum præmium tum simultaneum, quas tollere non erit penes hominem solertissimum, dum Spiritus hos regit artus; Non tamen ideo hæ actiones divinæ negandæ sunt quia ingenia humana istis difficultatibus tollendis sunt imparia, alioquin quot Mysteria in exilium mittentur.

2do.

2do. Adversariorum Methodus, itrophæ et
avilla necessitatem Orthodoxis imposuerunt.
jusmodi utendi vocibus, quæ rite explicatæ,
optimum fundunt sensum, quapropter prætan-
tissimi Theologi ab iis non abhorruerunt.

3to. Optime igitur intelligitur per hunc
prævium Concursum ipsa Divina Providentia,
quatenus Creaturarum vires, quotiescunque
sunt operaturæ efficaciter ad agendum excitat
et applicat, proinde plus in hoc prævio motu,
impulsu, Excitatione et applicatione requi-
ritur, quam conservatio existentiæ Creaturarum
earumque virium uti volunt Pelagiani. Imo
non sufficit Cooperatio moralis, quæ actionem
ipsam DEO subtrahit, nec motus seu excitatio
generalis a Creatura ipsa determinata, quam suffi-
cientem statuunt *Jesuitæ, Sociniani et Remonstrantes*;
nec denique in simultaneo DEI actu, ab acti-
one Creaturarum realiter distincto; Quasi Di-
vinus actus activitatem Creaturæ prioritate
temporis antecederet; nam solummodo ordine
naturæ præcedit idcirco vocatur Præcursus, qui
præcursus continuatus quatenus ratione tem-
poris, cum actuofis Creaturis, prorsus simul est,
Concursus dicitur. Atque hoc modo suam
explicant mentem Orthodoxi, et in iis egre-
gius ille Philosophus, *Doct: Ger: De Vries Exer.*
Ration: pag: 219. Jam *Prof: pag. 124.* dicit, *Hunc*
prævium Concursum sibi non placere, nec in Scrip-
turis aut ratione quidpiam se videre, pro tali me-
thodo, &c. Etiamli viderent - eximii Theolo-
gi, nec non Philosophi sagacissimi, quibus
lubenter subscribo.

SEC.

SECTIO 2da.

Arg. I^{mum}. Argumentum primum ex *Sacro*
Apetitur Codice, in quo occurunt
 phrases omnino huc collimantes, quales sunt
Actorum 17. 28. *In ipso, vivere, mouere, et esse:*
 Constat ex hoc textu homines vitam primitus
 habere a DEO, etiam suam esse i. e. existen-
 tiam durantem, jam eodem modo movemur;
 si ergo Divina actio ad vitam et durationem
 necessaria est, ita etiam ad motum, *Nam sicut*
Musicus, inquit *Doeſt. Streso Vol: 2. pag: 50.* *Fa-*
cit fistulam spirare per halitum suum, et varium
agere motum et sonum edere Articulatum, motu
suorum digitorum; ita *DEUS totam vitam no-*
stram regit, ut nullum motum vitalem edamus,
quem DEUS non in nobis formet, sive sit internus
sive externus. Nec sufficit dicere, Omnes hos
 motus libere et infallibiliter contingere juxta
 Decretum, quod Eventum certum reddit, sed
 lippis et Tonsoribus notum est DEI Decretum
 esse Actionem immanentem et Aeternam, quam
 DEUS exequitur operatione externa, utique
 juxta hanc Doctrinam nihil quicquam requiri-
 tur preter DEI Decretum Creaturæque Posi-
 tionem in ejusmodi Circumstantiis, et necessa-
 rior Eventus sequitur, uti a DEO fuerit ordina-
 tus; Immo Conservatio existentiæ et virium
 hoc excluduntur. Schemate, et Creatura erit
 independens in operando, saltem intermedio
 tempore Creaturæ, *Sciz.* Constitutionem inter
 et

et Eventum. Huic Textui adde Isa. 10. 15: Ubi DEUS dicitur uti *impiis* tanquam *Securi*, *Serra*, et *Baculo*, certe hæc Instrumenta non operantur ex seip sis nisi concurrat, imo moveat Artitex, nec homines hisce comparati Instrumentis absque Divina actione, etenim uti Conservatio facultatum, aut lignorum positio concinna coram hisce Instrumentis, nullam producant actionem; ita tenet respectu hominum juxta similitudinem allatam, et quamvis similitudines non sunt ad vivum refecandæ; Pro comperto est similitudinem nullatenus esse distinctam. Textus alii possunt adferri, puta Prov. 16. 1. Gen: 45. 7. Ubi hæc actio mitendi Josephum in Ægyptum DEO adscribitur.

Arg: 2dum. ARGUMENTAMUR 2do. Ex eo quod passim in Sacris Literis modus *tantum* nempe et *evergintius* effectivus seu *activus* DEO adscribatur, in Hominum actionibus, non tantum iis quæ moraliter bonæ sunt, verum quibus malitia et vitirositas adhæret: Quot extant loca hoc facientia, Psal: 81. 13. Tradidit Imaginationi Cordis eorum; Rom: 1. 28. εἰς ἀδόκιμον νέννον; Et Prax: 4. 28. Ut facerint quæcumque manus tua, &c. Verum instar omnium perpendenda venit, Actio DEI Pharaonem indurantis octies, DEO adscripta, Exod: 4. 21. 7. 3. Quæ vocibus exprimitur emphaticis פְּנֵי obfirmare, sciz: הַשְׁפֵּת obdurare, חַכְבִּי ex gravi facere gravius; proinde non si stendum in Permissione aut Desertione nuda, instar Ducis Militibus in ipso confictu sese subducentis; (Derelictio solummodo difficultatem

non

non tollit, quia DEUS dicitur incitasse ut iudex, 2 Sam: 24. 1. Satan ut iræ DEI flabellum, 1 Paralyp: 21. 1. Nec dicere sufficit DEUM homines relinquere sibi ipsis, *Actiones enim hominum non sunt subtrahendæ Divinæ Gubernationi*, inquit *Martyr: Com. in Locum.* Et quatenus sint actiones DEUS influxu Physico ad eas concurrit; *Miscerit DEUS, Isa: 19. 14. Spiritum vertiginis in medio Ægypti; &c. 2 Thes: 2. 11. Mittit DEUS iis Efficaciam Erroris:* Jam omnes hæ actiones quæ DEO adscribuntur, denotant actionem positivam, qua regit et determinat Hominum actiones DEUS, ipse interim est immunis a Pec-
cato quia est defectus) vel in mera Subtractione Gratia; sed in positiva Actione DEI in Cor Pharaonis; Nam nimis durum est nihil aliud intelligere per verba *Hebr: Actionem positivam expresse spirantia, quam negationem actionis:* Porro substractio Gratia a Pharaone indurato, non infert necessario hanc individuam actionem retinendi DEI Populum, etiamsi dicat *Pharaonem* eventualiter peccaturum, quia absque positiva Determinatione Voluntatis ad hoc peccatum particulare, i. e. Actum peccati substratum; voluntas manet indifferens ad hoc vel illud peccatum. Imo quicquid dicitur adversus immediatam DEI Actionem, non minore jure dicitur adversus illam Permissionem; modo Prof. permissionem sumat eodem in sensu quo *Conf: West:* Nec positiva hæc induratio, Naturæ DEI repugnat, vel humano insidiatur Arbitrio, uti voluntas evanescat Pelagiani; nec DEI Bonitati, Justitia

Justitiæ, Sanctitati, aut Veracitati derogat; nec illo modo sequitur DEUM esse peccati Authorem: Quæ forsan sunt difficultates in genere, quarum mentionem facit Prof. pag: 124. Cæterum hactenus responsum a Viris consultissimis, non sequi, similitudinibus haud dissonis adductis, Equisonis, puta, qui dum Equum claudicantem impellit, est Causa motus, non claudicationis: Fabri qui est causa ligneæ Statuæ, non Corruptionis in Ligno; Solis qui vaporis in cadavere excitati causa est, non Fœtoris; nutritionis Plantæ non venienti in Planta; ita Deus est Causa motus, non autem obliquitatis, atque in hisce Responseibus et distinctionibus acquieverunt olim, et nunc Viri summi quibus Cordi non est sarcastice dicire DEUM causam esse Effectivam Entitatis, permissivam autem Malitiæ, et innuerre DEUM non posse Causam esse Entitatis, nisi etiam Causam Malitiæ sit, uti loquitur Prof. pag: 134. Peccatum est Rectitudinis privatio inetic debitæ: Legat cui volupe est, Mag: Span: de actione DEI indurantis Hominem Oper: Tom: 3. pag: 1255.

Arg: 3tium. RATIO huic Veritati suffragatur qua omnes Res creatæ considerantur tanquam Causæ secundæ, quæ dependent a DEO in τ_0 Operare, æque ac in τ_0 Esse, secundum Axiomā, Modus operandi sequitur modum essendi. Dicuntur causæ secundæ propter actionem, non propter Creationem et Conservationem; ergo, si non moveantur a DEO, sunt Entia in eo motu a DEO independentia; nec possunt se movere nisi

si DEUS ea moverit, alioquin Causa prima e secunda Voces essent inanes . Dein nec una esset alteri subordinata, quæ sane Primatui prima Causæ derogat. Porro, si poterit causa secundæ agere non mota a prima ; tum aut ad eundem tenderet finem a DEO præstitutum, aut ad ali um : Si ad alium, tunc Eventus non correspondebit Decreto; si ad eundem DEI finem, tum cum Res sunt vel Ratione destitutæ, vel Ratione præditæ, oportebit utrasque in eundem ferri finem cum DEO : Sed quo pacto in eundem ferentur finem, quas DEI Finis latet ; imo Creaturæ partes essent potiores DEI, Qui Creaturæ voluntatem sequitur.

Arg: 4tum. CONFES: Westm: huic veritati mihi videtur omnino esse consentanea, *Cap: 5. §. i.*, 4. ut et *Catechis: Major et Minor: 1mo. Confes:* hanc Providentiam extendit ad Creaturas omnesque earum actiones. Porro *2do.* Eodem modo loquitur de Gubernatione et Conservatione, nam pari ambulant passu in *Conf: et Catechis.* Præterea *3tio.* Additur quod Providentia in hisce actibus sit *Sapientissima, Sanctissima et Potentissima.* *4to.* Denique *Textus appinguntur,* quibus Theologi prædeterminantes utuntur ; nec enervantur haec observationes, dicendo, In *Conf:* ejusmodi prævium Concursum non reperiri expresse : Quia *1mo.* Fuit exornata Plebeculæ æque ac Magnatibus. Dein *2do.* Nec *Prof.* Doctrinam de circumstantiis et motivis, vel per Somnium cogitariunt, complectendam hi Patres. Præterea *3tio.* Habet *Conf:* voces æquipollentes et significatione tam

am fœtas, ac illas, quæ ob pervicaciam et altu-
iam Adversariorum adhibentur. Quapropter
ulla me Sollicitudo tenebit, si e Scholis hæ-
rases eliminentur, modo res retineatur, i. e.
otentissima et Immediata DEI Operatio in
Hominum Actionibus, invincibiliter regendis
et determinandis. Oneri esset Lectori omnia in
Conf: Reformatis hic inferere ; Helv: Conf: Harm:
ag: 8. docet, *Omnia a DEO conservari et gubernari*, et Textum Paulinum, Act: 17. 28. addu-
it: Gall: Harm: pag: 79. Sed etiam regere et gu-
ernare, ut qui pro suo Voluntate, &c. Belgic: Harm:
ag: 134. idem docet.

ARGUMENTUM ultimum postremo facile
offsumus in medium producere, maxima Re-
formatorum Lumina, nisi in omnium Manibus
sient, idem statuentia; Wallæum nempe,
Maresium, Maccovium, Twissum, Rhetorfortem et
Markium.

Q U Ä S T I O 2da.

*De Concurso simultaneo, seu verius, de Operatione
DEI in Hominum Actionibus continuata.*

S E C T I O 1ma.

mo. **A** *Ναυπισθήτων* non est, hanc Divinam
Operationem, haud paucioribus ob-
tam esse Spinis, priori, verum nobis Divino
uxiliō tutis non nocentibus. 2do. Per Concur-
sum seu operationem illam intelligimus, Actum
Divinæ Providentiæ, quo Causa Prima una cum
Causis

Causis secundis potenter cooperatur, in productione Effectuum naturalium ab ipsis procedentium; de operibus extra Naturæ Ordinem, i. e. de Miraculis non instituitur Quæstio. 3^{ta}. Cavendum ne existimemus DEUM esse Causam Socialem et Partialem, uti sit inter Creaturas, utraque est causa totalis in suo Genere, quatenus una est Suprema, subordinata altera. 4^{ta}. Eorum Opinio ferenda non est, qui Actiones DEO in totum adscribunt, faciuntque Creaturas Stipites et Lapes; nam etiamsi nos fugiat modus ille, quo DEUS in creatam Voluntatem operatur; certe scimus DEUM, cuius Viæ sunt incomprehensibiles, modo congruo et sibi perspecto, nec non omni modo Creaturæ naturæ convenienti agere; an nobis modus Creationis et conservationis ad amissim est cognitus? Nequaquam. Statuimus igitur Operationem illam Divinam continuatam, quæ in Scholis nomine Concursus Simultanei venit, necessariam esse actionibus humanis, idcirco improbamus concursus Descriptionem, quam dat Prof: pag: 124. puta, Positionem Creaturæ in talibus circumstantiis.

SECTIO 2da.

Arg: imum. **Q**uemadmodum supra diximus,
Act: 17. 28. In DEO Creaturas moveri: Ita liquido clarescit, si Operatio a DEO sit inchoanda, uti demonstratum dedimus; ita etiam est continuanda; et Ratio in abdito non est, quia una majoris quam altera per-

perfectionis esse nequit ; eslet autem, nisi continua æque ac inchoata a DEO dependeret ; imo quis dubitet rei creatæ eam esse contingentiam, ut quolibet momento ex se existere desinat ; nam quemadmodum singulis momentis in existendo conservetur Creatura ; ita etiam in motibus et actionibus, juxta Textum allegatum, *A&E: 17. 28.*

Arg: 2dum. IPSÆ Operationes humanæ passim in Sacris Literis DEO adscribuntur, *Psal: 127. 1:* DEUS dicitur ædificare Civitatem : DEUS dat et aufert, *Job 1. 21.* Et addunt alii, *Isai: 26. 12.* Ubi DEUS dicitur, *Omnia operari in nobis.*

Arg: 3tium. TERTIUM succedit Argumentum, desumptum ex indubitato Axiomate, puta, *Tan- tum esse in Creaturis, relatis ad DEUM, dependen- tiaæ, quantum est in iis Entitatis :* Jam si Creatu- ræ actio sit quid positivum, id totum debet Deo, tanquam suo Principio ; ita ratiocinatur Doct: de Vries, *Cog: Rat: pag: 209.*

Arg: 4tum. Ex Concursus Descriptione a Prof: data, lubet sequentia observare, *imo.* An Voluntas istis determinatur motivis necessario et infallibili- liter ; si sit, Voluntatis Libertas patitur ; si dicat Prof: Determinationem non esse necessariam, tunc DEUS eam non prævidit ; quia Objectum Præ- scientiæ Divinæ debet esse aliquid certum et in- fallibile, et non mere possibile ; nec juvat dicere tunc fore Decretum circa Voluntatis determina- tionem, quando Creatura in talibus circumstan- tiis collocatur ; quoniam Decretum absque physica Prædeterminatione, in Voluntatem a-

gente, relinquit eam suæ Libertati, qua potest agere vel non agere, tanquam Actionum suarum Domina; si dicatur Decretum ipsum esse efficax, absque ulla alia ad Voluntatem determinandam actione; tum sententia quam evitare velit Prof: utpote Libertas Voluntatis evertitur, non minus ac per alteram. 2do. Scire velim quo modo DEUS Agentia ponit Libera in talibus circumstantiis, et talem motivorum seriem illis objicit: An Influxu physico hæc præstat, vel moraliter duntaxat, nimirum per alias circumstantias et alios Motivorum Ordines. 3to. Hæ circumstantiæ, et hæc motiva influunt tantum moraliter, aliciendo, sciz: et dissuadendo, atque talis Influxus Voluntati determinandæ vix sufficit. Probet Prof. Omnes actus Creaturarum liberos, qui ab iis oriuntur, et omnem eventuum contingentium certitudinem determinari, et omnia DEI Decreta de illis actionibus et eventibus hujusmodi motivorum ordinibus executioni mandari, nullo DEI Influxu Physico et immediato interveniente: De actionibus Hominum naturalibus loquimur, non spiritualibus. 4to. An totus Mundus Rationalis gubernatur meris motivorum ordinibus, et nullibi se ingerit Divina Manus, Homines efficacia potenti ad agendum impellens; an Orbi dominabitur humana Voluntas, aliter docet Sacer Codex 2 Paral: 18. 31. Ezr. 1. 1.

Arg: 5um. Dicit Prof: pag: 121. Se refutare quotannis hos errores: Sed pace Boni Viri, non videtur mihi concedere tantum Divinæ Providentiæ

dentiæ, quantum Adversarii. *Bellarminus* enim dicit, *DEUM* potentiam ad actum per objecta excitare, et concurrere cum actione generali. Verum Prof: nullum agnoscit Concursum seu Influxum Physicum et immediatum istiusmodi post Positionem: Suarez: addit *Hunc Concursum seu Influxum non tantum esse in Principia agentia, sed etiam in actionem et effectum.* Judicet Lector, de Prof: refutatione: Durandus statuit, *DEUM vires tantum sustentare, ipsas autem actiones relinquere a DEO,* ut legere est in *Wallai Loc: Com: pag: 295.* Proto & plurimas debemus Prof: gratias, ob hujusmodi egregias et eruditas Speculationes, et nifallor, hæc Consectaria per primam, non per decimam octavam consequentiam deducuntur: Nec ipsi auxilio, quod Voluntas juxta Cameronom et venerandum *Voetium Select: Disp: Tom: I.* pag: 839. sequatur ultimum Judicium practicum Intellectus (quod negatur a Rhetorforde, aliisque bene multis) Quidquid, inquam, sit de hac lите, hinc inde a *Ven: Voetio* ventilata; quam nostram non facimus; nihil pro Prof: facit, qui nullam DEI Operationem admittit, næ in actionibus Intellectus, post hanc Positionem: Porro idem *Ven: Voet: Select: Disp: Tom: 5to.* de Creatione, strenue hunc defendit Concursum; et putant nonnulli Viri eruditi, hanc Doctrinam introduisse Scientiam Medium in hoc negotio, quam tantopere Jesuitæ et Armin: depereunt. Expedit denuo repetere quod habetur in *Conf: West: Cap: 5. §. 1. et Cat: Maj: et Min: in Respon: ad Quæst: Quænam sunt Opera Divinæ Providentiae?*

Unde sic argumentamur, quo modo Creaturæ conservantur, gubernantur et diriguntur, eodem modo reguntur et diriguntur Creaturarum actiones: Verum ex his Doctrinæ compendiis, Creaturæ realiter et immediate sustentantur, ordinantur, gubernantur et diriguntur; necessario igitur sequitur, Creaturarum actiones in eodem esse statu et conditione; etenim Decretum DEI Æternum, absque Executione per actus Providentiæ physicos potentes non conservat et gubernat Creaturas; et scire velim, quomodo dici possint Creaturæ regi, nisi a DEO in actionibus determinentur, iisque omnibus. Imo juxta Prof: frustranea esset Quæstio Catechetica, *Quomodo sua Decreta exequitur DEUS?* In obscurō enim non est, DEI Decretum intuitu Actionum humanarum eodem modo executioni mandari. Lectori gravamini non erit exscribere quod habetur in *Conf: Basiliensi, Harm: Conf: pag: 5. 2dæ. partis, Credimus etiam DEUM omnia creasse per Verbum suum Æternum, i: e. per Unigenitum suum Filium, et omnia sustentare et vegetare per Spiritum suum, id est virtute propria, ideoque DEUM omnia, sicut creavit, providere et gubernare;* Ut ergo realiter actione efficaci et potentissima omnia creavit, ita etiam gubernat. Non vacat singulas percurrere *Conf: Verum in liquido est, nullum ex iis loqui cum Prof: supersedeo Theologorum nomina prius memorata recensere;* solummodo addere licet *Pictetum,* in *Theol: Christ: pag: 408.* tradentem, *DEUM non solum conservare Creaturas, sed gubernare, imo concurrere cum actionibus Creaturarum;* et *pag: 409.* dicit

dicit Vir ille doctus, *Creaturas non minus dependere in Operari, quam in Esse, quod patebit evidenter, si observetur multas esse Creaturas, quarum Essentia consistit in Operatione* (hæc est Opinio Cartesiano-Cocceiana quam Authori relinquo) ergo si Spiritus eget DEI Concursu ad Essentiam, ita etiam ad Operationem, quippe ita connectuntur, ut una subsistere nequit sine altera. Satis Argumentorum, Supereft ut Prof: Argumenta convellere studeamus.

SECTIO 3tia.

Arg. I^mum. **D**Uas machinas admovit Prof. ad quassandam Doctrinam Orthodoxam, Libertatis puta Diminutionem, et Repugnantiam cum DEI Justitia cum qua reconciliari difficile est Pag. 125.

De prima, Libertatis Scz. Læsione seu diminutione, *Helena* illa inquit, *Doct: de Vries Cog: Rat: Pag: 218.* quæ dedit non decennale bellum sed omnium ferme seculorum Theomachiam, *Helena*, inquam, Fuco et pigmento a Jesuitis et Arm. incrustata, et a Prof: deosculata, *Helena* illa toties ab Orthodoxis denudata. Doleo vicem Prof: cui necessum est telis ex Adversariorum Pharetris de promptis, contra sanam depugnare Doctrinam. Verum, Resp. *Imo.* Est ne Libertas Proprietas essentialis voluntati? An hæc essentialis proprietas ei competit in statu destituto, non autem Restituto, scire velim; Hebetudo mea non comprehendit hæc; etenim imago DEI de novo impressa per-

perficit, non tollit proprietates Essentiales. Dein
 2^{do}. Etiam si modus quo DEUS operatur, libertate
 hominis manente illibata, nos fugiat, an idcirco
 veritati nuncium mittamus. 3^{tio}. Fingamus Li-
 bertatem aliquam pati diminutionem; revera
 potius hæc admittenda, quam evertendum In-
 dependens DEI Dominium. Sed, 4^{to}. Hæc Liber-
 tas optime consistit cum potenti hac operatione
 DEI. Abest omnis necessitas, qua ex Bruto et
 Ratione destituto Instinctu, aut ex coactione per
 vim externam impellitur rationalis Creatura; ita
 beati Angeli et Sancti Cœlites necessario et liber-
 rime agunt; atque in hac responsione hactenus ac-
 quieverunt Præstantissimi viri. 5^{to}. *κατὰ τὸ Βίον*
Resp. Si idcirco creatæ voluntatis libertatem
 lædi credendum sit, quod Actiones ejus Divini
 influxus Determinationi subordinentur: Quidni
 pari jure inferre licuerit lædi ex opposito Divinæ
 Voluntatis Libertatem, quando Actiones ejusdem
 Arbitrii creati determinationi subjiciuntur. Sed
 justo sum prolixior in hoc Argumento.

Arg. 2dum. DIFFICULTER reconciliatur cum
 DEI Sanctitate in eadem pagina *Resp.* Nunquam
 non facit *Prof:* cum Adversariis. Sed, 2^{do}. Hacte-
 nus responsum fuit, DEUM concurrere ad cujus-
 vis peccati Actum substratum non autem ad pec-
 catum ipsum, quia est privatio, non proprie *Ens*,
 alioquin eslet a DEO. Et quanquam nos im-
 pares forte simus omnibus nodis solvendis, quibus
 a Sophistis hæc reconciliatio premitur; non id-
 circo concludere licet eos solvi non posse; næ
 etsi similitudines a viris summis adductæ, in
 Om-

omnibus non quadrent; nihilominus ex parte satisfaciunt. Vis ~~τελέστιν~~ inquit Mag: Span: Oper. Vol. 2. Pag. 1266. Est Causa Generationis, non Monstri: Sed sat verborum hac de re.

Arg. 3tium. TITUBANTI Causæ Suppetias fert Calv. Pet: Martyr et Rhetofort. Triumviri sane jure merito laudandi; conjicite oculos in Calvini Instit. Lib: 1. Cap: 16. §. 1. Neque id, inquit Magnus Calv. universali quadam Motione, sed singulare quadam providentia, unumquodque sustinet, fovet et curat, et citat Prax: 17. 28. § 3. Omnipotentia dicitur efficax, operosa quæ in continuo actu versatur, neque etiam qui generale fit Principium confusi motus sed ad singulos et particulares motus fit intenta: Ni fallor operatio divina de qua loquimur nullo eruitur negotio ex Calv: et sane opportet Pref: sat sui esse suffenum quando dicet Calv. hanc operationem non docuisse. Fateor Pet. Mart. Locos Communes non esse ad manum, sed Consule Com: Pet Mart: in 2 Sam: 24: 1: Pag. 318 Et postquam docte, more solito, de hac incitatione disseruisset, infit quatenus vero actiones sunt, puta in quibus inhæret defectus produci non possunt, nisi Concurrat DEI Actio, quo clarissimum nihil dici poterit pro hac Cooperatione divina imo in actionibus in quibus inhæret malum; et nullus dubito quin similia loquutus est. Loc: Com. Rheterfortem quod spectat, in mundo est pium illum et eruditissimum Virum disputare cum illis qui hanc operationem negabant, et quoniam Arm: Respondebant modum non exprimi in Scripturis, quo DEUS movet voluntatem, idcirco optimus vir dicit

dicit, *Quæstionem non esse de voce sed de re, impulsu nempe reali ad modum Causæ Physicæ, quem asserit pag: 401 in omnibus ætibus, tum Naturæ, cum Gratiæ, proinde indeclinabilitas illa est ejusdem valoris cum Prædeterminatione Physica; magna est illius vocis vis et Emphasis, et videtur voci INSUPERABILIS æquipollere, quæ fati necessitatibus exprimendæ adhibetur.* Ovid: Metamor: Lib: 15.

----- *Sola Insuperabile Fatum,*
Nata mouere parcs. -----

Et profecto stupet animus quando considero qua fronte poterit Prof: ad Rhetorfortem provocare, qui omnibus nervis per integrum hoc Caput disputat pro impulsu reali in omnibus Actionibus: Sed qui Cristas tollit, ipsis officere lumenib[us] videtur: Quicquid notatu dignum est in hoc Articulo hactenus excussimus; quocirca vela facimus ad sequentem Articulum.

C A P U T 5tum.

De Fine ultimo et Præcipuo.

Anchoras tollamus ad ea quæ sunt intra velum Gloriam Sciz. et honorem DEI(qui ni fallor) in hominum actionibus primas tenere Debet.

S E C T I O Ima.

Imo. **N**on est quod operose Prof: mentem hac de re investigemus utique sermone sat prolixo, et ut mihi videtur intricato, totus

totus est a *Pagina* 136 ad 155 in defensione hu-
jus opinionis, quod sciz. nostra salus et fœlicitas,
DEI Gloriæ et Honori a nobis præferendæ sint,
speciatim Dictum illud durum (ne quid durius
dicamus) *Pag.* 149 Observandum est, quo
asserit, *nisi ob intuitum fœlicitatis se nec potuisse nec
voluisse Deum collere.*

2do. JUVAT Mysticam Theologiam paucis ex-
ponere, quia Prof. semel, iterumque illos Theolo-
gos, qui DEI gloriā suā fœlicitati præferunt;
annumerat hujus Theologiæ Professoribus, ita
exponitur a *Francisco de Salignac. Fenelon Archie-
piscopo Cameracensi*; qui duos distinguit status,
unum *Resignationis*, quo Sancti omnem appetitum,
omne desiderium, omnem denique voluntatem,
quæ aliquem ad nos respectum habet, ejusare vi-
dentur. *Indifferentiæ* alterum paulo sublimiorem,
quo anima nihil omnino amat, nisi propter vo-
luntatem DEI, non quia est desiderabile in se,
aut ipsi gratum, inde est quod si sciret hæc resi-
gnata anima sui damnationem DEO esse gratio-
rem quam salutem, hac relicta, ad illam curre-
ret. Jam qua fronte quæso adjungat Prof. viros
pios et doctos hisce *Mysticis* Theologis aut
Antinomis a *Firmino* refutatis in hoc puncto,
qui omnibus nervis contendunt adversus illum
statum resignatum et indifferentem: Revera senten-
tia ejus hac de re est *πονητες κρέματος* et obtorto collo
applicatur viris egregiis qui longissime abludunt
ab hisce figmentis. An *Witsium* Prof. *Mysticis*
annumerat?

3to. IN liquido est Orthodoxos in hac quæ-
stione

stione per Gloriam DEI intelligere Transcen-
dentem Excellentiam et $\pi\alpha\pi\varphi\omega\chi\eta\pi$ summam
quæ nomine כביד apud Heb. venit et ab Apostolo
2 Cor: 4. 17. appellatur βαρος pondus, quæ qui-
dem gloria radiis splendet corruscantibus in om-
nibus amabilissimis perfectionibus, præsertim in
Misericordia, quæ Eph, 3. 16. vocatur, *Divitiae*
Gloriae: Gloria igitur DEI in hac quæstione est
Manifestatio et Effulgentia Divinarum Perfectio-
num in operibus, et a parte hominis earundem
Agnitio, Admiratio, et Celebratio: Nec a Prof.
ponitur harum perfectionum manifestatio pro
primario motivo sed propria hominum salus et
fælicitas.

4to. QUANDOQUIDEM DEUS perfectissimus
non solum permiserit, sed et juss erit, ut et ipsi
nos met diligamus, æquum omnino et justum
ut amabilem hunc Deum amemus et colamus, non
duntaxat nostræ fœlicitatis respectu, verum etiam
intuitu DEI Gloriæ manifestandæ, quod cum
DEI simus, omnino par est, ut DEO obsequa-
mur et ei vivamus: Quocirca DEI Gloria et
nostra salus amice conspirant, nec separantur,
etiamsi in nostris cogitatis distinguantur.

5to. CUM Cla. Witsio dico Tom. alt: *Miscel.*
pag: 85. quum in ista omnisufficiente DEI be-
nignitate duo distincte considerari possunt. 1mo.
gloria tantæ perfectionis in DEO. Deinde fœli-
tas inde redundans in nos, quanto DEUS ma-
jor et præstantior est homine, tanto etiam potior
nobis in hac ipsa re esse debet DEI gloria, quam
nostra salus: Idcirco hanc Thesin munitam dabo,

puta,

puta, Gloriam DEI nostræ saluti et fœlicitati
preferendam esse, uti statim fuit explicatum.

SECTIO 2da.

Arg. 1um. Quemadmodum DEI ^{ὑπεροχὴ}
et absoluta Sufficientia seu tran-
scendens DEI Excellentia est fundamentum ado-
cabilitatis, ut loquitur Doct: de Vries Exer. Rat.
pag. 107. Cui suffragatur Sac: Cod: Jer. 10. 6, 7.
Magnus tu es, quis non reveretur te, O rex Gentium, quia id te decet, Psal. 45. 11. Apoc. 15. 4.
Exod. 20. 2. Ita etiam manifestatio superemi-
nentis hujus Excellentiae est primarium motivum
nostræ adorationis omniumque operum, quia re-
splendens hæc DEI gloria omnia longissime
superat; Est ergo primum et nobilissimum mo-
tivum; et hujus absolutæ perfectionis manifestatio
supra omnia a nobis quæri et intendi debet: De-
claratio nempe Divinæ Eminentiae et Bonitatis,
proponenda est nobis, tanquam scopus nostrarum
actionum ultimus, ut finis supremus et nobi-
lissimus, sicut jus DEI in Creaturas ab hac fluit
eminentia et non solum a Creatione, aut Con-
tractu aliquo cum Creatura inito, sed a Primitate,
Summitate, ^{ὑπεροχὴ} et Eminentia uti Docet Wit-
sius Oecon. fœd: pag: 18. Ita et jus illud quod habet
DEUS ad nostrum obsequium et cultum. Ad ti-
morem puta et Glorificationem, omnia DEO debita of-
ficia facile Referri possunt, inquit, Markius in Apoc.
pag: 684.

Arg. 2dum. JUBENTUR Homines omnia facere in
DEI

DEI Gloriam, I Cor: 10. 31. Eo omnia referre, non actuali, saltem habituali intentione, ad hanc seu scopum omnes actiones vestras dirigite, inquit *Medius Dissert.* 32. et primum est colligere exercititia hunc esse sensum loci, loquitur enim de casu in quo DEUS, Proximus et ipsi negotium habebant, ut nemini sint offendicula, Diringantut omnia, inquit Apostolus, Naturalia, Civilia, multo magis Religiosa ad DEI Gloriam ut ultimum finem, ad eam promovendam. Itaque inquit *Calv.* in Locum, Studium *DEI Gloriae* primas tenet, secundas respectus proximorum; Incasum pugnat Prof: quum dicit *Pag.* 143. *Si sensus sit homini gratum fore sua felicitati nuncium mittere modo id DEI Gloria exigat.* Profecto Deus hoc non exigit, et injustissimum est vel minimam habere cogitationem, placide in æternum a DEI fruitione excludi, ut somniant *Mystici Theologi* certe impius esset homo et DEO injurius, si dum in hac vita degit, contentus esset a DEO odio haberi, et ab ejus fruitione æterna excludi; sed supra diximus DEI gloriam et nostram felicitatem, amice conjungi: Ast gloria DEI intentione actuali vel habituali jugiter præferenda est, et nihil aliud volumus. Audiamus Pareum in Locum, *Quicquid ergo,* inquit, *acturi sumus, hunc finem prius intueamur et ad hunc media omnia dirigamus, donec perfecte tandem eum consequamur.*

Arg. 3tium. DEPENDENTIA hominum quoad existentiam, comprobata dat nostram sententiam, *Aet.* 17. 28. Non solum vivimus in DEO sed et Movemur. Jam omnino congruum est ut

Creatura

reatura dependens suum agnoscat Dominum, quo penitus dependet: An consentaneum est servus qui omnia debet Hero, suum querat commodum primo loco. *Domi sumus, Rom. 14.* et huic Domino competit jus summum et absolutum in omnes Creaturas, ut *Lutum in Manu iuguli, Jer. 18. 6. Ita vos estis in manu DEI,* inquit Propheta. Quocirca non solum obedientiam Deo debemus, Deo, inquam, ut Creatori *Conf. Vest. Cap: 7. § 1.* verum ut absolutissimo Domino.

Argumentum 4tum. ADAMUS tenebatur obsequium D E O præstare priusquam D E U S revelaverit Beatitudinem, cuius tandem faret particeps, foedere cum ipso iēto, ita loquitur *Conf: Westm. cap. 7. § 1.* Nullam tamen fruitionem ejus tanquam suæ Beatitudinis aut præmii habere unquam potuissent, nisi voluntaria aliqua ex parte DEI fuisset Condescensio: Ergo non potuit in hoc casu suam fœlicitatem facere ultimum finem; et rationem non video cur ultimus ille finis jam mutatur.

Arg. 5tum. QUEM finem D E U S sibi proposituit in suis operibus quæ Vasa Misericordiæ spectant, illum quoque homines sibi proponere decet, quia eadem mens nobis inesse debet. De Redemptione res est in aperta luce, *Predicavit nos, inquit Apostolus, Eph. 1. 6. ad laudem gloriose suæ Gratiae,* sicut Apost: affixavit causam efficientem *Vers: Præced: ita hic finaliter, et est Hebraismus ἡ τινος δόξας πρὸ τινα- τον ερδοξον* Laudem Gloriæ plenam, qua omnem Gloriam D E O adscribimus, qui est prima causa,

sa : proinde agit pro se : Ast quantopere huic gloriæ derogatur, si vel Angeli agant pro se primario suam quærentes gloriam. *Glorificatur igitur DEUM*, inquit, *Apost: i Cor: 6: 20* Vos tanto affecti beneficio studete DEUM Glorificare, non modo obsequium prescribit DEUS, sed modum hujus in corpore nimirum et Spiritu, quo hoc præstatur obsequium DEI gloriam anteponendo non solum Cupiditibus, verum etiam optimis deliciis ræ ipsi saluti : verbo dicam DEI Gloria est finis Providentiæ, *Psal. 50. 15.* Et profecto, *Cum omnia sum ex eo, æquum est ut omnia ad eum tendunt Rom. 11. 36.*

Arg: 6tum. ANGELI in cœlis et Spiritus τελεέωμενον DEI Gloriam tanquam ultimum finem et scopum contemplantur, utique hi beati cœlites agnoscunt in lætissima conditione, et Æternum ebuccinant Gloriam DEI in Altissimis, *Luc: 2. 14.* Et benedictionem dicunt insidenti Throno, Honorem, Gloriam, et Robur, *Apoc: 15. 13.* Celebrationem Iustam (quæ est agnitus et admiratio Divinæ Gloriæ) inquit, *Mark: in locum, Orationem debitam, Majestatem summam et potentiam inexhaustam ; revera beati hi Spiritus jam stant in portu, nec ipsis hæret de salute et indubie hæc est DEI voluntas in cœlis, quidni etiam in terris : Quapropter fiat DEI voluntas hisce in Terris sicut in Cœlis, Matth: 6. 10.* Etenim nullam video differentiam quoad hoc ; Et revera profanum sapit Spiritum, et sibi ipsi mancipatum quum aliter sentit.

Arg.

Arg. 7num. EXISTIMANT nonnulli ejusmodi Opinionem qua hominum salus Gloriæ præferur Divinæ, malignum habere influxum in fidem Conversationem, et abludere quam maxime ib Evangeli præceptis et perperam Prof: postulat Orthodoxos, qui DEI Gloriam suæ saluti præferunt, *Antinomismi* seu Theologiæ Mysticæ confer, *Rev. Hog* de hoc Argumento *Gang.* pag: 43. Ubi graphicè depingitur.

Arg. 8vum. HÆC ἀτοπα et absurdā videntur sequi hanc Opinionem, *imo.* Nostrum probubium, Dei præferendum lubentia. *2dō.* Sequitur dari Creaturam pro domino non conditam i. e. qui DEI gloriam tanquam ultimum finem non prosequitur, immo nec debet. *3tio.* Omnes actiones primario et præcipue in nostrum Commodum esse præstitas et non in DEI Gloriam. Hæc absurdā fusius deducuntur in *Mss.* Viri cujusdam docti, cuius mihi copiam fecit *Solidissimus Theolog: Do: Thomas Black Pastor Perthenfis.*

Arg. 9num. CONJICIUNT viri non Infimi subsellii pios quandoque in tali esse statu ut de nulla re cogitent quam de Gloria DEI, et adducunt exempla *Mosis*, *Exod: 32. 32.* et *Pauli*, *Rom. 9. 3.* Quæ exempla a Prof: pene habentur pro Ludibrio, pag: 147. Inspice, si placet, *Turret.* Vol: 4: *Disp: de Lib: vitæ pag: 16:* Interdum etiam ἀδυτα, inquit, *Vir Doct: optantur*, nec tam perperam et temere ut legere est de Christo, *Math: 26: 39:* Rogante ut poculum istud a se abiaret, nec mirum videri debet; Ita etiam pro objetto-

jeclorum Ratione varie solent affici sancti et loqui quum salutem suam aut aliorum DEIve Glorian spectant. Vir ille magnus nequaquam existimat Mosen reum fuisse impietatis, cum DEI Gloriam suæ anteposuit saluti. Turret. Suffragatur Witsius in Limatissima Exerc: de Votivo Anathemate Pauli, Rom: 9: 3: Tom: Alt: pag: 74 *Anathema a Christo*, inquit, ita interpretatur Gomarus, partim quod est a Christo ut Causa efficiente, partim quod est a Christo ut Termino, sed tantum temporale, et secundum quid; et postquam interpretationem Chrysostomi narrasset, dicit, Phrasin istam $\alpha\pi\tau\omega \chi\rho\iota\varsigma\varsigma$ Nativâ significatione sua importare Separationem a Christo, et ejus beneficiis, quæ quum non hujus tantum, sed et futuri Seculi sint, horum omnium denotatur Privatio. Observandum interim, Omnes qui ita interpretantur, a damnatione ista excludere damnatorum peccata. Ita Tom. alt: Misc: pag: 79. duabus enim hisce rebus, DEI Gloria, sciz. et sua Salute, cum se invicem collatis, potiorem semper Divinæ Gloriæ quam suæ Salutis rationem esse convenit. Ita vero hæc res Apostoli Animo obversabatur, plus ad DEI Gloriam redundaturum esse ex integræ gentis Israeliticæ, tot vinculis DEO nexæ, conversione atque salute, quam ex sua privata fœlicitate: Parens quoque consulendus est ad Rom: 9. 3. Solus, inquit vellem perire, privari fœlicitate æterna a Christo nobis parta: Continuat: Poli in Locum tradunt, Hanc esse opinionem receptam, quod ex Zelo pro DEI Gloriæ, et Amore erga Fratres voluerit damnari, ut illi serventur. Jam videt Prof. Turbam Interpretum hæc loca ita explicantem, quæ

quæ minime faciunt cum *Antinomis* et *Mysticis*:
Profecto innuere videtur Prof: omnes omnino
esse ex Familia *Antin*: et *Myst*: qui non præferunt
suam Salutem divinæ Gloriæ. Sua fruatur imaginati-
one per me licet, si quidem sum conscientius non solum
mæx integratatis, verum aliorum Christianorum,
hac de re; sed caveat Prof. ne apud omnes pios
audiat iniquus Fratrum *κατηγορος*.

*Arg: iomum, NEGARI nequit, quin hæc sit Do-
ctrina Ecclesiæ Reformatæ; Scoticanam quod spe-
ctat extra controversiæ aleam possum est. Nul-
lum alium authorem nominabo præter nuperri-
num Scriptorem, Rev. Do: Wisehart nunc Do.
Primarium Academiæ Edinburgenæ, qui in sua
Theologia, Vol: 2. Pag: 492. argumentis non con-
temnendis eandem defendit sententiam; item
Pag: 608. dicit, Quum in desideriis cœli solam ve-
stram spectatis felicitatem, vos metipos magis re-
spicitis quam DEUM. Etenim est motus meræ naturæ
felicitatem, solummodo spectare. Operæ prætium e-
rit Prof: argumenta audire et diluere.*

S E C T I O. 3ta.

Summa prolixii sermonis hoc redit quod ita compara-
ti sint homines, ut summum bonum appetant re-
ale, aut apparens, si DEUS igitur sit summum no-
strum bonum tum voluptas et delectatio animum im-
plentes in DEI fruitione summo ipsi bono præferendæ
sunt, quia hæc est nostra felicitas. Resp. 1mo. Res
poterit appeti quia nobis gratissima, verum non
primario ob hanc rationem: Servus V. G. O-

pus peragit summa cum delectatione, ast non terminatur ultima ratio in eo quod opus a se peractum sit ei gratum, verum quia hero placet: Ita se habet res hic, prolubium servi in opere animum ei dat ad operandum, nihilominus consideratio officii a Domino praescripti, ultimo spectatur: Quocirca motiva desumpta, a spe fruitionis DEI et metu poenae Aeternae rite exstimum lant hominem ad summum bonum quarendum
2Cor. 7: 1: Apo. 5. 9. Job 19. 29. Ita DEUM adoramus ob nostram salutem, verum non sic ob eam ac si in ea ultimo terminaretur. *Resp. 2do.* Bonum considerari potest dupliciter, vel relative, vel absolute, jam si relative consideretur quatenus est gratum Creaturae absque ullo alio respectu, tunc nostra salus primas habet, verum homo ratione praeditus bonum absolutum et relativum comparat, quod bruta nequeant agere, idcirco solummodo expendunt naturali instinctu quod sibi sit gratum. Ceterum homo non solum bonum relativum verum etiam absolutum, et primario absolutum, ut pote DEI gloriam respicit et appetit, et Summo Enti visum est creare hominem talis naturae quae non solum capax est fruitionis Divinae, verum etiam ut in hac placide acquiescat, nisi suam ejurret naturam. Idcirco fruitionem DEI querit, quoniam hoc studium DEO ita hominem Confidenti admodum placet: Proinde DEI gloria et hominis salus seu felicitas arctissime, et placidissime conjunguntur; quanquam in nostra Consideratione DEI Gloria semper est anteponenda: Ast Prof. contigit secundum Poetae dictum.

Incidit in Syllam, cupiens vitare Charibdin.

Arg: 2dum: VISUM est Prof: diversas instantias ex Sac: Pag: in medium proferre, Christi nimirum *Heb: 12. 2. Abrahāmi, Heb: 11. 10. Mōsis, Vers: 26: Pauli: Phil: 3: 14.* Inde concludit neminem ex iis DEI gloriam suæ saluti prætulisse. Respondebit pro me Owenus in Locum, Vol. 4. Gaudium, inquit, propositum, fuit gloria DEI in salute Ecclesiæ, et Impletio omnium DEI consiliorum: Atque hæc duo supra vitam, hæzorem, &c: reputata sunt: Porro dicit Christi Elevationem fuisse duntaxat Consequens uti ex fine versus apparet. Doct: Gouge in Locum Vol: 2. Gaudium, dicit, hic sumendum pro omni gloria a Christo relictæ quando descenderit eis τα κατάτερα μέρη τῆς γῆς Eph: 4. 9. Igitur paulo ante mortem precatur, Joan: 17: 5: Glorifica me, Pater apud te metipsum, ea gloria quam habui apud te priusquam esset Mundus; Jam manifestum est, hic peti patefactionem illius gloriæ quam habuit ab æterno, sed juxta Prof: tota hæc Gloria in loco citato, memorata a Christo appetitur, non tanquam finis ultimus; sed ut medium quo voluptas produceretur, quam Christus respicit tanquam finem ultimum: *Abrahāmum* quod spectat idem Owenus exponit, *Abrahāmi expectationem per fidem et spem, quæ validissime eum sustentabant in suis peregrinationibus:* Et quis dubitet, quin intuitus præmii gratuitæ potenter urget et sustentat, sed quibus fidiculis extrahitur, *Abrahāmum* aut *Mosem* nihil aliud primario habuisse in Contemplatione, præter suam salutem; nam ut supra dictum DEI

gloria et nostra salus optime conspirant; ergo quia DEI Gloria non memoratur, non sequitur Heroes istos eam non intendisse, stadium decurrens, in tuetur præmium, non sequitur eum Honorem Heri non intendere, imo primario. Intuebatur enim Moses in præmii Retributionem i. e. exponente Oweno, ei fidem habuit, eam magni habuit, eamque contulit cum opprobrio Ægyptiaco. Sed nihil inde pro sententia Prof: vide Mantonum in locum, ut et Goodwini Electionem Mosaicam; non est quod immoremur loco Paulino Phil. 3. 14. Sive τὸ βραβεῖον sit perfectio quam quærebāt; sive ipse Christus, ut alii putant, aut Palma æterna nihil inde elicetur, assignet Prof: ullum Interpretē bonæ notæ hæc loca explicantem, ut salus primas teat, DEI Gloria secundas.

Arg: 3tium: Ne existimetur Prof: cuiquam singulari favere opinioni insubsidium vocantur, Owenus et Crocius. Resp: Imo. Nescio si præcursores habet in subtilissima inventione qua statuitur, Unam animam posse diversa informare corpora; at certo scio Prof: Prælusores habere in multis articulis, quos ad incudem vocamus, sed non optimæ notæ, et in hoc habet, ut dictum Novatores in Belgio a Maresio refutatos. Vide notas Maresii Syst: Maj: Pag: 3: Col: 2. Lit: B: Finis ultimus, inquit, est DEI Gloria, Subordinatus, salus nostra, cum igitur hac duo conjuncta sunt ex parte DEI, debent etiam conjungi quantum possumus ex parte nostra, in addiscenda Theologia, et siquidem DEUS nos fecit ad se, debet etiam esse nostrum Alpha et Omega Rom: 11. 36. Ut nequidem debeamus salutem nostram intendere,

tendere, nisi quo usque Gloriæ DEI illustrandæ conductat, unde Paulus illam huic fuissest posthabiturus si pote fuissest. Rom: 9. 3. Quare non satis pie dixeris, quod' opposite ad DEI Gloriam, homo pius in scriptura et Theologia cognoscenda, primario et unice intendat suam beatitudinem, et inepte distinxeris inter illius Officium quo tenetur omnia ad DEI Gloriam referre, et finem quem intendit; cum isto suo officio rite fungi nequeat; quin illius præstationem sibi in primarium finem præscriperit. 2do. Profecto juxta meam sententiam hi duo viri Prof. adversantur, statim audivimus Owenum, Gaudium propositum exponentem de DEI Gloria, et in hoc loco Pag: 154: *Salus dicitur ultimus finis, quoad nos nimirum in genere boni a nobis possidendi, licet non in genere boni a nobis super omnia estimandi et intendendi, ita Owenum Intelligo.* Crocius dicit, *Gloriam DEI esse absolute summum finem, salutem subordinatum;* Est quidem salus finis ultimus, in ordine boni nobis acquirendi, non autem in ordine boni præ omnibns estimandi, et a nobis ex amore DEI optandi, Gloriæ Scz. DEI manifestativæ; si Crocius securus sentiat, cum eo non facimus. 3to. An ullibi Owenus aut Crocius dicunt, Salutem præferendam esse DEI Gloriæ, aut se nolle DEUM querere, nisi ob ipsorum felicitatem, quod Dictum non veretur, Vir quidem Doctus appellare blasphemum.

CAPUT 6tum.

*De Fœdere cum Adamo in Statu Integritatis inito,
ut et Imputatione ejus peccati seu Culpa.*

HOc caput non citra pulverem pertractandum; ideoque exactissima ponderandum est cura, quoniam in eo Divinæ Dispensationis cum Proto-plastis eorumque posteris, hujus intuitu, nucleus reconditur; duæ igitur quæstiones magni momenti sunt obviæ, una de Fœdere, de imputatioñe altera, a Fœdere incipiendum.

SECTIO Ima.

imo. **D**E voce minime litigandum est, quæ a-
pud *Hæbreos* בְּרִית dicitur, nunc latius
sumitur, pro immutabili statuto, *Jer. 33. 20*. Nunc
strictius pro mutua Partium de re quapiam
conventione uti *Gen: 14. 13. item 26. 28. 1 Sam. 18. 2*. De hoc Fœdere nobis differendum est. A-
pud Græcos διαδῆν nominatur, quæ vox juxta
Cocceianos significat *Testamentum*, uti a Fœdere
distinguitur, sed perperam sicut evincit *Clas: Leidek: Vis Veritatis pag: 3. 2do. εὐερπόν* est, hoc
Fœdus non esse sumendum in sensu Ictorum ;
datur Foedus proprie dictum inter DEUM et
Hominem licet ei non quadret, Definitio Fœderis,
quam assignant Icti, ubi agunt de Fœderibus in-
ter homines proprie dictis ; nulla proportio,
DEUM inter et hominem, imo homo ad Obse-
quium

quium sine ullo pacto tenetur, nec Deus eo indiget; quocirca nugantur, qui hoc Fœdus negant, quia non convenit in omnibus cum pactis humanis: Atque ita intelligendi Junius, Hoornb: et Rhetorfort: Etenim summi hi viri pro virili asserebant hoc Fœdus: Sed verba Hoornbekii observatu digna sunt, *Non est*, inquit, *proprie Contractus, qualis inter nos homines*: Et quis sanus putavit hoc Fœdus ejusdem esse ordinis cum contractibus Humanis. 3to. In propatulo est, hoc Fœdus variis insigniri nominibus, *Lex operum* appellatur, Rom: 3. 27. Imo sæpius hoc nomine gaudet, Rom: 5. 13. Et ratio patet, quia non solum lex naturæ, verum etiam lex Symbolica, in hoc Fœdere quam maxime elucebat; sed non ita lex vocitatur, ac si nihil aliud in hac Oeconomia includeretur, præter Legem et ea quæ sunt legi, ut tali annexa. *Lex est authoritativa Constitutio de Debito Officii, præmii, et pœnæ propter fines Regiminis*. Jam talis Lex etiamsi paucissimis sit lata, et ad breve tempus duraverit nihilominus naturam legis non exuit: Porro lex respicit homines, quibus lata est tanquam inferiores, nec consensum præstolatur, sed authoratative mandat obsequium, atque singulos quibus innotescit obligat, qui obtemperare singuli pro se debent, nec transgressio unius stricte alteri imputatur. 4to. *Hoc Fœdus vita, ceu Fœdus legale aut operum, est mutua et amica Conventio, DEUM inter et Hominem, definiente Witsio Oecon: Fœd: Pag: 4. Conventio inquam, DEUM inter et Hominem, de ratione consequendæ Beatitudinis consummatæ, hoc est illud*